



DSR.I.054.15.2016.EK

Pan
Marek Kuchciński
Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na interpelację nr 5224 Pań Posłanek Marii Janyska i Moniki Wielichowskiej w sprawie Planu na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, uprzejmie informuję, jak poniżej.

Plan na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju został przyjęty uchwałą Rady Ministrów nr 14/2016 w dniu 16 lutego 2016 r. W Planie zawarto kierunki rozwoju kraju w oparciu o które Minister Rozwoju wspólnie z właściwymi Ministrami został zobowiązany do przygotowania zaktualizowanej średniookresowej strategii rozwoju, zgodnie z ustawą o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz.U. 2014 poz. 1649).

Obecnie w Ministerstwie Rozwoju trwają prace nad projektem *Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju* będącej rozwinięciem Planu, w sprawie którego Panie Posłanki złożyły interpelację. Projekt Strategii został przygotowany przez 12 międzyresortowych zespołów roboczych, powołanych w dn. 16 maja br. uchwałą Komitetu Koordynacyjnego ds. Polityki Rozwoju. W pracach zespołów brali udział przedstawiciele administracji rządowej, samorządowej oraz eksperci zewnętrzni, zapraszani do prac przez poszczególne zespoły odpowiednio do tematyki poruszanej podczas spotkań. Tekst powstał na podstawie wkładów i propozycji zgłoszonych przez zespoły robocze.

W Ministerstwie Rozwoju departamenty odpowiadające za określoną problematykę projektu Strategii zamówiły łącznie 17 ekspertyz. Ekspertyzy finansowane były ze środków programu operacyjnego Pomoc Techniczna. Takie wydatkowanie środków pozwala na lepszą realizację zadań analityczno – programowych, w tym przygotowania projektu Strategii i jest dobrym wykorzystaniem możliwości finansowych w tym zakresie. Koszt poszczególnych ekspertyz wahał się od 6 tys. do 19,9 tys. PLN. Zlecenia umowy nie przekraczały kwot przewidzianych w ustawie PZP i były zgodne z wytycznymi Ministerstwa Rozwoju w zakresie dokonywania wydatków publicznych. Ekspertyzy zostały zlecone naukowcom, jednostkom naukowym i firmom eksperckim.

Ekspertyzy te stanowiły wsparcie naukowe i analityczne dla kształtowania odpowiednich części projektu Strategii, jednakże – co należy stanowczo podkreślić – projekt Strategii nie jest ich odwzorowaniem. Projekt Strategii został przygotowany i był dyskutowany podczas posiedzeń wspomnianych zespołów międzyresortowych (wcześniej w grupach roboczych Ministerstwa), koordynowanych przez departamenty MR. Projekt Strategii i jego poszczególnych części był wielokrotnie omawiany i formułowany na posiedzeniach Kierownictwa MR jak i w ramach

poszczególnych ministerstw, stosownie do kompetencji, które przedstawiły swój wkład do zapisów i tematyki projektu Strategii.

Opracowany projekt został **w dniu 29 lipca br.** opublikowany na stronie internetowej Ministerstwa Rozwoju i przedstawiony do konsultacji społecznych. Oprócz publikacji na stronie Ministerstwo organizuje 12 krajowych oraz 38 powiatowych konferencji konsultacyjnych (harmonogram jest również opublikowany na stronie internetowej Ministerstwa Rozwoju). Konsultacje będą trwały do końca września 2016 r. Po konsultacjach społecznych dokument zostanie poddany wszystkim niezbędnym uzgodnieniom, a przyjęcie dokumentu przez Radę Ministrów przewidziane jest na koniec października.

Głównym celem „Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju” jest tworzenie warunków dla wzrostu dochodów mieszkańców Polski przy jednoczesnym wzroście spójności w wymiarze społecznym, ekonomicznym i terytorialnym. Strategia stawia człowieka w centrum bezpośredniego zainteresowania podporządkowując działania w sferze gospodarczej osiągnięciu celów związanych z poziomem i jakością życia obywateli Polski.

Oczekiwanym efektem realizacji Strategii w perspektywie długookresowej dla obywateli będzie wzrost ich dochodów oraz poprawa jakości życia, rozumiana jako stworzenie przyjaznych warunków bytowych, przede wszystkim dla rodzin, zapewnienie odpowiedniej jakości edukacji i szkoleń, podwyższających kwalifikacje i kompetencje obywateli, wzrost zatrudnienia i lepsze jakościowo miejsca pracy, poprawa dostępu do infrastruktury, zapewnienie odpowiedniej opieki medycznej poprawiającej zdrowotność obywateli oraz satysfakcjonującego stanu środowiska naturalnego. Najważniejsze efekty długookresowe dla gospodarki to przede wszystkim zmiana struktury PKB Polski w wyniku zwiększenia roli innowacji w jego tworzeniu. Przyczyni się to do szybszej konwergencji dochodów Polaków do poziomu średniej Unii Europejskiej. W sferze instytucjonalnej efektem realizacji strategii będzie państwo bardziej przyjazne dla obywateli i przedsiębiorców, co będzie przejawiało się w poprawie jakości funkcjonowania państwa i poszczególnych instytucji służących rozwojowi. W sferze społecznej efekty realizacji strategii to ograniczenie wykluczenia społecznego i ubóstwa oraz powstawania wszelkiego rodzaju nierówności społecznych, a także budowa silnego kapitału społecznego i zwiększenie jego roli w rozwoju.

Główny cel Strategii zostanie osiągnięty poprzez działania w obszarach 3 celów szczegółowych:

- Cel szczegółowy I – **Trwały wzrost gospodarczy oparty na dotychczasowych i nowych przewagach.** Osiągnięcie celu nastąpi poprzez wykorzystanie dotychczasowych przewag i równoległe kreowanie nowych w obszarach przynoszących wysoką wartość dodaną, przy większym i lepszym wykorzystaniu wiedzy i kapitału oraz racjonalnym/efektywnym wykorzystaniu zasobów.
- Cel szczegółowy II – **Rozwój społecznie i terytorialnie równoważony.** Osiągnięcie tego celu nastąpi dzięki polityce regionalnej promującej zrównoważony, trwały i samopodtrzymujący się rozwój z zakresu polityki społecznej, instrumenty ekonomiczne i finansowe oraz zróżnicowane podejście do rozwoju (różnych typów terytoriów, grup społecznych).
- Cel szczegółowy III - **Skuteczne państwo oraz instytucje gospodarcze służące wzrostowi oraz włączeniu społecznemu i gospodarczemu.** Osiągnięcie celu poprzez poprawę jakości funkcjonowania państwa i instytucji służących rozwojowi, w tym ich odbiurokratyzowanie. Dobre

zarządzanie krajem i państwowym majątkiem, angażujące różne podmioty, integrujące różne polityki publiczne i uwzględniające specyficzne uwarunkowania i potrzeby zróżnicowanych terytoriów oraz oparte na zasadzie otwartego rządu.

Poszczególne cele zostały skwantyfikowane w postaci wskaźników bazowych i docelowych.

W odniesieniu do pytania o horyzont czasowy dla osiągnięcia założonych w Strategii celów, informuję, że dokument został opracowany w dwóch perspektywach czasowych tj. 2020 i 2030.

Pełny tekst Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju przedstawiony do konsultacji społecznych jest dostępny pod adresem:

http://www.mr.gov.pl/media/23504/projekt_SOR_29072016.pdf.

Z wyrazami szacunku
Jerzy Kwieciński
Sekretarz Stanu